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Історія офіційних відносин 
України з НАТО розпочала-
ся з 1992 р. приєднанням до 
Ради північноатлантичного 
співробітництва. У 1994 р. 
Україна підписала угоду з 
НАТО про співпрацю в рамках 
ініціативи “Партнерство зара-
ди миру”, а з 1997 р. відносини 
України з НАТО регулюються 
“Хартією про особливе партнер-
ство НАТО та України”.

За весь цей період прак-
тично щорічно затверджува-
лися національні програми 
співробітництва Україна-НАТО, 
проводилися саміти, засідання 
Міжпарламентської ради 
Україна-НАТО та інші контакти 
на найвищому рівні. З 2008 р., 
коли на Бухарестському саміті 
НАТО Україна отримала сигнал, 
що вона буле членом Альянсу в 
майбутньому, питання про отри-
мання “Плану дій щодо членства 
в НАТО” почала підніматися 
активніше і в 2018 р. наша країна 
набула статус країни-аспіранта 
на шляху вступу до Альянсу, а 
Верховна Рада затвердила по-
правки до конституції, де було 
закріплено євроатлантичний та 
європейський курс України. У 
2020 р. Україна отримала статус 
“партнера НАТО з розширени-
ми можливостям”, який має на 
1 За матеріалами виступу на конференції 
«Україна в умовах трансформації міжнародної 
системи безпеки» 

меті подальше розширення та 
інтенсифікацію співпраці.

Оцінюючи досягнення нашої 
держави на шляху до зближен-
ня з НАТО, слід відзначити, що 
Україна є активним учасником 
багатьох військових та миро-
творчих місій, що відбувалися 
під егідою Альянсу. Також вар-
то відзначити, що отримані 
значні здобутки у досягненні 
так званих “стандартів НАТО”. 
Із близько 1200 загально відомих 
стандартів, які потребують 
узгодження для забезпечен-
ня досягнення оперативної та 
технічної сумісності сил оборо-
ни, Україна запровадила май-
же 300. А в теперішніх умовах, 
коли країни НАТО почали ак-
тивно постачати Збройним Си-
лам України зброю та обладнан-
ня і обмінюватися технічною 
та розвідувальною інформацію, 
можна з впевненістю стверджу-
вати, що ця кількість суттєво 
зросла.

Аналізуючи співпрацю України 
і НАТО до 2014 року, слід вио-
кремити такі основні напрями:

– військово-технічний, 
який передбачає налагод-
ження сумісності систем 
озброєння, засобів комунікації, 
уніфікації систем управління, 
стандартизації та кодифікації 
матеріально-технічного забезпе-
чення відповідно до стандартів 
НАТО. З огляду на те, підрозділи 
ЗСУ брали участь в багатьох 
операціях під проводам Альян-
су, така технічна узгодженість 
здійснювалася насамперед у цих 
підрозділах і поступово розши-
рювалася на всі збройні сили.

– реформування секто-
ру безпеки та оборони, що 
відображається у розбудові 
збройних сил за європейськими 
зразками, де акцент робить-

Співпраця України з 
НАТО в умовах російсько-
української війни1

Трибуна експерта

Роман Вовк
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та автоматизації; 
- Логістика та стандартизація; 
- Кібернетичний захист; 
- Трастовий фонд НАТО з пе-

реходу з військової кар’єри на 
цивільну;

- Медична реабілітація; 
- Протимінна безпека, знищен-

ня вибухових та протидія само-
робним вибуховим пристроям; 

- Знешкодження звичай-
них боєприпасів, стрілецької 
зброї та легкого озброєння та 
протипіхотних мін; 

- Утилізація радіоактивних 
відходів.

Кошти, які країни-члени НАТО 
вносять до цих фондів, викори-
стовуються за цільовим призна-
чення відповідно до заявлених 
програм. 

З початком широкомас-
штабного вторгнення Росії на 
територію України 24 лютого 
2022 р. НАТО висловила свою 
повну підтримку і солідарність з 
Україною, а країни Альянсу поча-
ли активно надавати озброєння 
та боєприпаси, необхідні для ве-
дення бойових дій. На початку 
йшлося про види озброєнь ра-
дянських зразків або такі, що в 
тій чи іншій мірі були їх анало-
гами. Такий підхід давав змогу 
використовувати надану техніку 
безпосередньо на полі бою без 
затримок і додаткових затрат. 

З часом технічна допомога 
перейшла на новий рівень, коли 
почали надходити сучасні види 
озброєнь та високотехнологічне 
обладнання. Переломним момен-
том на шляху надання допомо-
ги Україні у вигляді новітнього, 
в тому числі наступально-
го, озброєння стала зустріч 
міністрів оборони понад сорока 
країн на американській авіабазі 
Рамштайн в Німеччині 26 квітня 
2022 р. Ця зустріч, за словами ко-

ся на професійну армію, ос-
нащену високотехнологічним 
озброєнням, яка здатна ви-
конувати завдання з оборони 
держави та участі в заходах з 
підтримання європейської си-
стеми безпеки. Важливим аспек-
том співпраці у цьому напрямку 
є зміцнення демократичного та 
цивільного контролю над зброй-
ними силами.

– розвиток науки і захист 
довкілля, де в рамках про-
грами “Наука заради миру та 
безпеки” вдалося реалізувати 
такі проекти, як “УРАН” –  
українська науково-освітня 
телекомунікаційна мережа, си-
стема моніторингу та передба-
чення ризиків паводків річки 
Прип’ять, аналогічна система 
в басейні річки Тиса, очищен-
ня авіабази в м. Прилуки, роз-
робка та впровадження методів 
утилізації старих боєприпасів та 
відновлення забруднених ними 
територій та ін.

– подолання загроз невоєнного 
характеру, що зосереджені на-
вколо проблем кібербезпеки, 
контрабанди наркотиків, 
незаконної торгівлі зброєю, 
відмиванню грошей, незаконній 
міграції людей та ін.

Після незаконної анексії 
Криму та окупації Донбасу 
співпраця України з НАТО знач-
но активізувалася, особливо у 
сфері оборони. Це проявилося в 
нарощуванні допомоги у вигляді 
постачання обладнання і засобів 
захисту, медичних засобів, роз-
гортання тренувальних місій та 
участі у військових навчаннях 
як на суші так і на морі. 

На даний час за підтримки 
НАТО активно діють трастові 
фонди, які покликані підвищити 
обороноздатність України:

- Система управління, зв’язку 
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лишнього міністра закордонних 
справ України П.Клімкіна, ста-
ла свого роду декларацією ство-
рення антипутінської коаліції, 
яка має на меті скоординовану 
взаємодію, обмін інформацією, 
постачання озброєнь та розроб-
ку воєнної стратегії для протидії 
російському режимові. Важливо 
відзначити, що такі зустрічі за-
плановано проводити кожного 
місяця і постійно координувати 
процес підтримки України, що 
дасть змогу забезпечити регу-
лярне постачання необхідного 
озброєння Збройним Силам 
України та успішно протистояти 
агресії з боку РФ.

За весь час після здобуття 
незалежності підтримка гро-
мадянами України вступу до 
НАТО розвивалася з різною 
динамікою. На початку 2000-
х за вступ до Альянсу вислов-
лювалися близько 20 відсотків 
населення України. З 2014 р. 
частка прихильників вступу до-
сягла половини суспільства, а 
на початку лютого 2022 р. (до 
широкомасштабного вторгнен-
ня Росії) кількість громадян, що 
підтримують вступ, зафіксована 

на рівні 62%., тоді як проти цьо-
го висловилися 30% опитаних.

Загалом питання вступу 
України до НАТО має неодно-
значну оцінку не тільки грома-
дянами нашої країни, але і се-
ред громадськості країн-членів 
Альянсу. Визначальними у цьому 
є проблеми взаємодії політичних 
та бізнесових інтересів у 
співпраці з РФ і не лише на ло-
кальному чи регіональному 
рівні, але й на глобально-
му, проблеми невизначеності 
впливу російсько-української 
війни на суспільно-політичні 
та економічні процеси у 
євроатлантичному регіоні а 
також непередбачуваності 
агресивної зовнішньої політики 
Росії. 

Водночас слід відзначити, 
що останні події суттєво збли-
зили політичні інтереси країн-
членів НАТО, все голосніше 
звучать наміри Фінляндії та 
Швеції приєднатися до Альянсу 
і героїчна боротьба українського 
народу у війні з Росією знахо-
дить все більше прихильників в 
європейському співтоваристві.

Новини центру

Впродовж квітня та трав-
ня 2022 р. у Львівському 
національному університеті 
імені Івана Франка було про-

ведено серію круглих столів під 
загальною тематикою «Російське 
вторгнення в Україну: наслідки 
для України та міжнародної без-
пеки». 

 Наукові зустрічі зорганізовані 
Інститутом міжнародних студій 
Вроцлавського університету 
спільно з Центром міжнародної 
безпеки та партнерства фа-
культету міжнародних відносин 

П о л ь с ь к о - у к р а ї н с ь к і 
дискусії «Російське втор-
гнення в Україну: наслідки 
для України та міжнародної 
безпеки 
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– війна в Україні та її ескалація у 
військовому вимірі;
– російська дезінформація в 
контексті військових дій в 
Україні;
– військова діяльність НАТО про-
ти російської агресії в Україні.

Третя зустріч була присвя-
чена дискусіям за напрямом: 
Гуманітарний контекст війни 
в Україні (23 травня 2022 року, 
12.00). Учасники обговорили 
такі питання:
– масштаби та значення 
найбільшої гуманітарної кризи 
після ІІ світової війни;
– відповідальність Росії за втор-
гнення в Україну та його наслідки 
в контексті міжнародного права;
– наслідки та загрози природно-
му середовищу.

У заході брали участь ек-
сперти та науковці України та 
Польщі. Відкриваючи дискусію, 
декан факультету міжнародних 
відносин, Надзвичайний і По-
вноважний Посол України, 
професор Маркіян Мальський 
відзначив важливість експерт-
ного діалогу представників 
різних країн на фоні російської 
агресії проти України. Вислов-
люючи вдячність за ініціативу 
проведення циклу експертних 
зустрічей, декан наголосив на 
гострій потребі аналізу та ос-
мислення як причин, так і, 
передусім, наслідків агресії для 
регіонального та глобального 
міжнародного порядку.

У дискусії брали участь експер-
ти з Львівського національного 
університету імені Івана Франка, 
Прикарпатського національного 
університету імені Василя Стефа-
ника, Донецького національного 
університету імені Василя Стуса, 
аналітичних центрів України, 
військові експерти, представ-
ники польських експертних та 

Львівського національного 
університету імені Івана Франка. 
У заходах взяли участь викладачі 
та експерти з України та Польщі. 
Дискусії відбувалася за трьома 
тематичними секціями: 

Наслідки війни для безпеки 
України та регіону (27 квітня 
2022 року). Учасники обговори-
ли такі питання:
– детермінанти конфлікту та 
його геополітичні наслідки;
– вплив конфлікту на міжнародну 
політичну, економічну та 
соціальну реальність;
– міжнародні системи безпеки 
(ООН, НАТО, ЄС, ОБСЄ) та їхня 
позиція щодо конфлікту.

На другому засіданні кру-
глого столу Мілітарний та 
немілітарний виміри російсько-
української війни, який прохо-
див 9 травня 2022 р. було роз-
глянуто такі питання:
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академічних кіл. Питаннями до 
обговорення стали детермінанти 
російсько-української війни, 
наслідки російської агресії в 
Україні та вплив воєнної інвазії 
російської армії на зміни без-
пекового середовища у регіоні 
та світі, проблема ефективності 
багатосторонніх інститутів 
безпекового характеру. Знач-
ну увагу приділено питан-
ням забезпечення ефективної 
діяльності міжнародних 
організацій, які виявилися ма-
лоефективним інструментом 
подолання російської загро-
зи та припинення агресії про-
ти України та порушення 
суверенітету і територіальної 
цілісності держави. Вислов-
лено стурбованість сучасною 

тенденцією до турбулентності 
системи міжнародних відносин, 
яка зіштовхнулася з проблемою 
адаптації до нових умов. Во-
дночас, констатуючи складність 
прогнозування подальшого 
перебігу процесів умиротворен-
ня агресора, більшість учасників 
дискусії висловили думку 
про необхідність продовжен-
ня практики таких зустрічей 
на регулярній основі. Висту-
пи експертів викликали жва-
вий інтерес та дискусію серед 
учасників заходу. 

Дискусія проводилася в он-
лайн форматі з використанням 
платформи дистанційної роботи 
ZOOM
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культету міжнародних відносин 
Львівського національного 
університету імені Івана Фран-
ка та Сумського державного 
університету.

Доповідачі представи-
ли короткий огляд основних 
напрямків співпраці НАТО з 
Україною за останні роки та 
досягнення у сфері зміцнення 
обороноздатності нашої дер-
жави. Представники штаб-
квартири НАТО охарактеризу-
вали найважливіші безпекові 
виклики сьогодення та позицію 

Альянсу щодо їх врегулювання. 
Особлива увага була приділена 
взаємодії України з НАТО в умо-
вах війни.

Впродовж зустрічі студенти 
задали велику кількість питань, 
які стосувалися проблем безпеки 
в Україні, в євроатлантичному 
просторі та міжнародної систе-
ми безпеки вцілому.

Дискусія викликала значну 
зацікавленість серед учасників і 
було висловлено побажання про-
водити такі заходи в майбутньо-
му.

Як НАТО допомагає Україні 
під час війни

4 травня відбувся вебінар 
на тему “Як НАТО допомагає 
Україні під час війни”. Захід 
був зорганізований Центром 
міжнародної безпеки та пар-
тнерства спільно з Центром 
досліджень регіональної без-
пеки Сумського державного 

університету за підтримки Цен-
тру інформації та документації 
НАТО в Україні.

У вебінарі взяли участь ди-
ректорка Центру інформації 
та документації НАТО Вінета 
Кляйне та керівник підрозділу 
взаємодії відділу публічної 
дипломатії НАТО др. Петр Лу-
нак. Учасниками дискусії були 
також викладачі та студенти фа-
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5 травня 2022 року на 
факультеті міжнародних 
відносин Львівського 
національного університету 
імені Івана Франка відбулася 
Міжнародна наукова 
конференція на тему «Біженці 
з України в Польщі». У рам-
ках заходу, зокрема, відбулася 
презентація спеціального звіту 
за результатами соціологічного 
дослідження про українських 
біженців у Польщі.

С п і в о р г а н і з а т о р а м и 
конференції  були факуль-
тет міжнародних відносин, 
Координаційний центр 
міжнародного діалогу Україна-
ЄС, Центр міжнародної 
безпеки та партнерства, 
Міграційна платформа EWL, 
Фонд підтримки мігрантів на 
ринку праці EWL та Центр 
Східноєвропейських студій Вар-
шавського університету. Захід 
відбувався у змішаному форматі 

Біженці з України в Польщі з трансляцією на платформі 
Zoom.

Учасників засідання привітав 
декан факультету міжнародних 
відносин, Надзвичайний і По-
вноважний Посол України, про-
фесор Маркіян Мальський, який 
наголосив на актуальності теми 
конференції та важливості про-
ведення таких заходів. «Думаю, 
що тепер якраз той час, коли 
і в суспільстві загалом, і в на-
уковому середовищі зокрема 
потрібні дуже фахові, глибокі 
оцінки того, що відбувається у 
світі зараз, коли йде важка, вис-
нажлива війна, коли ми маємо 
факт неприкритої, брутальної 
російської агресії, коли мільйони 
українців змушені залишати свої 
домівки і шукати притулку і за-
хисту в наших сусідів». 

Принагідно Маркіян Зінові-
йович висловив глибоку 
вдячність польському народові 
за підтримку України у скрутний 
час і підкреслив важливість збе-
реження дружніх стосунків двох 
держав: «Кожну таку зустріч, 
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яку ми проводимо спільно з на-
шими польськими партнерами, 
ми повинні розпочинати слова-
ми глибокої вдячності за те, що 
Польща стала зразком братських 
стосунків двох держав, зразком 
того, як наші найближчі сусіди, 
з котрими ми ділимо спільну 
історію і спільне майбутнє, допо-
магають сьогодні нам пережити 
важкі часи. Сьогодні Польська 
держава не тільки допомагає 
нам у плані гуманітарної допомо-
ги людям на території України, 
не тільки прийняла величезну 
кількість біженців і створює їм 
хороші умови життя в Польщі, 
але й виказує чітку політичну, 
військову, фінансову підтримку, 
і, як і завжди, допомагає нам 
обстоювати наші європейські 
прагнення», – зазначив Маркіян 
Мальський. 

Насамкінець Маркіян Зінові-
йович подякував польським ко-
легам за багаторічну співпрацю, 
а також висловив вдячність усім 
організаторам конференції і на-
голосив, що вона стане «важ-
ливим внеском у розуміння тієї 
ситуації, що склалася сьогодні, 
і в пошук механізмів, які 
би й надалі допомагали нам 
розв’язувати ті проблеми, котрі 
несподівано виникли в нашому 
житті».

Після цього слово взяв реч-
ник Міграційної платформи 
EWL Анатолій Зимнін, який 
детальніше окреслив мету і за-
вдання дослідження «Біженці з 
України в Польщі» і представив 
польських колег, котрі брали 
участь у дослідженні. Зокрема, 
Анатолій Зимнін розповів про те, 
що результати дослідження були 
вперше представлені у Варшаві 
12 квітня. Це вже дев’яте 
дослідження Міграційної плат-
форми EWL і восьме дослідження, 

підготовлене у співпраці з Цен-
тром Східноєвропейських студій 
Варшавського університету. Ме-
тою його, за словами Анатолія 
Зимніна, було «відповісти на 
питання, хто ж власне при-
був до Польщі після початку 
війни і як їм краще допомага-
ти, як їх краще адаптувати до 
тимчасового перебування в цій 
країні». Результати дослідження, 
представлені у звіті, стосувалися 
таких питань, як: профіль ре-
спондента, регіон проживання в 
Україні, родина та походження, 
освіта і знання мов, країна при-
значення, перебування і робота 
в Польщі, плани та побоювання.

Розповівши в загаль-
них рисах про дослідження 
«Біженці з України в Польщі», 
Анатолій Зимнін пред-
ставив експертів Центру 
Східноєвропейських студій 
Варшавського університету та 
Міграційної платформи EWL, 
зокрема: директора Центру 
Східноєвропейських студій Вар-
шавського університету Яна 
Маліцького, співробітника Цен-
тру Східноєропейських студій, 
професора Маріуша Ковальсь-
кого, директора міжнародної 
рекрутації Міграційної плат-
форми EWL Марціна Колод-
зейчика, директорку відділу 
легалізації Міграційної платфор-
ми EWL Марію Кузенко та голову 
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правління Міграційної платфор-
ми EWL Анджея Коркуса.

Директор Центру Східноєвро-
пейських студій Ян Маліцький 
подякував колегам із 
Львівського університету та 
зокрема деканові факультету 
міжнародних відносин Маркіяну 
Мальському за плідні наукові 
дискусії на тему українсько-
польських стосунків і висловив 
сподівання на те, що співпраця 
наукових інституцій продовжу-
ватиметься й надалі і буде ще 
багато приводів для спільних 
зустрічей у Львові та Варшаві. 
Крім того, Ян Маліцький наго-
лосив на важливості проведення 
наукових досліджень, що сто-
суються теперішньої ситуації в 
Україні і того, як вона вплину-
ла на відносини між Україною 
і Польщею, зазначивши, що 
«українсько-польські стосунки 
мають багатолітню історію, і за-
раз ми знову – добре це чи пога-
но – змушені жити в історичний 
час, і в цьому випадку історія 
полягає в тому, що кілька 
мільйонів жителів України ви-
рушили шукати притулок у 
Польщі».

Результати соціологічного 
дослідження «Біженці з України 
в Польщі» показали, що середній 
вік біженців з України стано-
вить 38 років. Люди пенсійного 
віку становлять 5% від усіх 
респондентів. 82% респондентів 

заявили, що не мають 
досвіду роботи в Польщі. 63% 
біженців приїхали до Польщі з 
неповнолітніми дітьми.

Щодо факторів, які вплину-
ли на вибір Польщі як країни 
перебування під час війни, то 
найбільша кількість респондентів 
вказує на те, що Польща є най-
ближчою до України в культур-
ному плані. Крім того, багато 
біженців мають у Польщі друзів, 
знайомих чи родичів. Прикмет-
но також те, що 56% опитаних 
біженців планує повернутися в 
Україну одразу після закінчення 
війни, а 30% – хочуть залишити-
ся в Польщі на довший період. 
Серед побоювань у зв’язку з 
життям за кордоном переважа-
ють труднощі в пошуку роботи, 
переживання за близьких, які 
залишилися в Україні, та слабке 
знання мови.

Після презентації звіту соці-
ологічного дослідження учасни-
ки заходу, серед яких, зокре-
ма, представники Державної 
міграційної служби України 
та Офісу Уповноваженого ВРУ 
з прав людини, перейшли до 
дискусії та обговорили резуль-
тати опитування українських 
біженців у Польщі. Під час обго-
ворення особливу увагу учасники 
заходу звернули на виклики, які 
постали перед суспільством зага-
лом та окремими інституціями у 
зв’язку з війною, що зумовила ве-
лику хвилю біженців з України.
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На факультеті міжнародних 
відносин в понеділок 9 травня 
відбулася VIII Міжнародна науко-
ва конференція «Україна в умо-
вах трансформації міжнародної 
системи безпеки». Традиційно 
щорічна конференція була 
організовано за ініціативою 
Центру міжнародної безпеки та 
партнерства у тісній співпраці з 
Інститутом міжнародних студій 
Вроцлавського університету, 
Департаменту міжнародної 
технічної допомоги Львівської 
обласної державної адміністрації 
за підтримки Центру інформації 
та документації НАТО у Києві. 
Відкриваючи конференцію де-
кан факультету міжнародних 
відносин, Надзвичайний і По-
вноважний Посол України, 
професор Маркіян Мальський 
вказав на високу актуальність 
задекларованої теми конферен-
ції та необхідність переосмис-
лення сучасного стану як без-
пекових студій так і самої 

системи міжнародних відносин 
яка увійшла у період актив-
них трансформацій, важливим 
чинником яких стала російська 
агресія в Україні.

Виступаючи з вітальним сло-
вом до учасників конференції 
Директор Інституту міжнарод-
них студій Вроцлавського 
університету професор К.Коцю-
бінські наголосив на важливості 
такої співпраці з факультетом 
міжнародних відносин та Цен-
тром міжнародної безпеки та 
партнерства які вже довгий 
час проводять спільні наукові 
та дослідницькі заходи у різних 
сферах міжнародної політики та 
безпеки. Заступник декана фа-
культету суспільних наук Вроц-
лавського університету доктор 
М.Ратайчик відзначила серію 
спільних заходів проведених за 
ініціативою двох інституцій та 
висловилда сподівання на по-
дальше розширення взаємови-
гідної співпраці.

Робота конференції про-
ходила у двох секційних за-
сіданнях: «Російсько-укра-
їнська війна як чинник 
трансформації регіональної та 
міжнародної системи безпе-
ки» та «Трансформація системи 
міжнародної безпеки: глобальний 
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та регіональний виміри». Голов-
на увага учасників цьогорічної 
наукової конференції була при-
кута до російської агресії про-
ти України та різним аспектам 
мілітарної та позамілітарної 
складової збройного російсько-
українського протистояння. Як 
зазначив, модеоучи засідання 
першої секції заступник дирек-
тора Центру міжнародної без-
пеки та партнерства, доцент ка-
федри міжнародних відносин і 
дипломатичної служби О.Кучик, 
російська агресія стала пев-
ним відправним моментом до 
актуалізації питання ефективно-
го функціонування міжнародної 
та регіональної системи бекзпе-
ки. Під час секційного засідання 
прозвучали доповіді польсь-
ких науковців-дослідників та 
експертів професор Л.Лещенко, 
доктора П.Кшиковського, про-
фесра А.Савіч у яких вони по-
рушили питання теоретично-
го та практичного розуміння 
нових трендів у дослідженні 

та вивченні прикладних пи-
тань безпеки інформаційної, 
воєнної чи економічної. Висту-
пи українських науковців про-
фесора І.Тодорова, Ю.Темірова, 
І.Зінька заакцентували увагу 
на питаннях побудови нового 
геополітичного простору та фор-
мування нового міжнародного 
порядку як в політичному 
так і в інформаційному та 
економічному контексті.

У своїх виступах експерти 
України та Польщі обмінялися 
думками щодо політико-дипло-
матичних, правових, соціально-
економічних наслідків російської 
інвазії для України, Польщі, 
регіону та світу загалом.

Після завершення роботи 
секцій, учасники конференції 
взяли участь у вже традиційній 
« П о л ь с ь к о - у к р а ї н с ь к і й 
дискусійній безпековій панелі» 
головними питаннями обгово-
рення на якій стали питання 
впливу військового компоненту 
та інформаційної боротьби на 
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подальшу долю регіону та си-
стеми міжнародної безпеки. У 
виступах польських військових 
експертів звучали оцінки роз-
витку ситуації на фронті бойо-
вих дій, співпраці з безпековими 
структурами у регіоні. Важливим 
компонентом успішної воєнної 
кампанії вважається належ-
ний інформаційний супровід 
у медіа та інформаційному 
просторі. Така синергія 
уможливлює наближення пере-
моги над російським агресором. 

Інформаційна стійкість у 
час війни: як не втрапити 
в інформаційну пастку

За результатами конференції 
підготовлено збірник матеріалів 
конференції.

Участь у конференції взя-
ли представники академічного 
середовища з України та 
Польщі. Учасники конференції 
підтримали ініціативу 
організаторів заходу передати 
залучені кошти для проведен-
ня конференції на посилення 
матеріально-технічного забезпе-
чення потреб Української Армії.

У п’ятницю 20 травня 
на факультеті міжнародних 
відносин відбувся тренінг 
з медіаграмотності на тему 
«Інформаційна стійкість у 
час війни: як не втрапити в 
інформаційну пастку». Тренінг 
відбувся за ініціативи Центру 
міжнародної безпеки та партнер-
ства факультету міжнародних 
відносин. «Інформація стала 
доволі серйозною зброєю в руках 
ворога, в умовах інформаційного 

суспільства, коли за її допомогою 
можна посіяти паніку та страх, 
перетворити ворога на колабо-
ранта» – зазначив Олександр 
Кучик, заступник директора 
Центру міжнародної безпеки 
та партнерства, розпочинаючи 
захід.

Ключовими питаннями 
тренінгу були розпізнавання 
інформаційних операцій, ство-
рення напруженості та фор-
мування ненависті у соцмедіа, 
методи розпізнавання фейко-
вої інформації та способи 
боротьби з нею. До прове-
дення в заході запрошено тре-
нера з медіаграмотності, до-
цента факультету журналістики 
Львівського національного уні-
верситету імені Івана Фран-
ка Наталію Войтович. Участь 
у тренінгу взяли  студенти 
університету та широке коло 
учасників з інших освітніх 
закладів Львова та України. 
Учасники тренінгу прослухали 
короткий теоретичний екскурс 
з інформаційних маніпуляцій 
та мали змогу попрактикувати 
в розпізнаванні інформаційних 
маніпуляцій та ознайомити-
ся з технікою їх розпізнавання. 
Наталія Войтович відповіла на 
численні запитання учасників 
заходу.

Тренінг проводився у дис-
танційному форматі з викори-
станням платформи командної 
роботи MS Teams.



15Випуск 30, 2022

Українсько-польська 
співпраця в умовах 
регіональних та глобаль-
них викликів

В рамках реалізації програ-
ми наукового співробітництва 
між факультетом міжнародних 
відносин Львівського 
національного університету 
імені Івана Франка та Інституту 
міжнародних студій Вроц-
лавського університету, у чет-
вер 9 червня на факультеті 
міжнародних відносин відбувся 
Міжнародний науковий семінар 
«Українсько-польська співпраця 
в умовах регіональних та гло-
бальних викликів». Науковий 
семінар був приурочений до 
тридцятиріччя підписання Уго-
ди про партнерство, дружбу та 
добросусідство між Україною та 
Польщею у травні 1992 року. Захід 
був організований за ініціативи 
Інституту міжнародних студій 
Вроцлавського університету 
та Центру міжнародної безпе-
ки та партнерства факультету 
міжнародних відносин.

Виступаючи з вітальним сло-
вом до учасників семінару, де-

кан факультету міжнародних 
відносин, Надзвичайний і По-
вноважний Посол України, 
професор Маркіян Мальсь-
кий окреслив головні теми 
українсько-польських відносин 
на сучасному етапі. Він наголо-
сив на потребі постійної уваги 
до аналізу стану та вироблення 
спільних кроків на шляху просу-
вання спільних інтересів України 
та Польщі на міжнародній арені, 
особливо в умовах трансформації 
міжнародної системи безпеки та 
світоустрою загалом.

До участі в семінарі долучили-
ся Генеральний консул України 
у Вроцлаві, випускник факуль-
тету міжнародних відносин, 
Юрій Токар, який у виступі 
звернув увагу на актуальні за-
вдання консульської діяльності 
України за кордоном, зокрема 
у Республіці Польща. Політичні 
та стратегічні аспекти роз-
витку українсько-польського 
стратегічного партнерства 
окреслила Заступник представ-
ника Міністерства закордонних 
справ України у Львові Катери-
на Терек.




